⁵ P. Caesar Helmius.

⁶ Vide epist. 214.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 233v.

² Cardinalis Rodulphus Pius de Carpi.

³ Marchio de Montebello erat Antonius Caraffa. De hujus ad lauretanis aedes adventu cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 106.

si siano adoperati tali mezzi con lui, e tuttauia uole si restituisca la cosa al termine primo⁴. Et toccando io che non dispiacessi qua il disfare la fortificatione, disse, che in caso de pericolo, si potria di fuora far qualche forte, come altre uolte si è fatto, et che non conuiene si leui per la fortezza la deuotione: et finalmente non uedo che le diligentie giouino, anzi pare si risenta più de che V. Sria. le usi con esso. Gli ho ben detto che haueua obediato V. Sria. nel disfare etc., ma non monstra riputare che sia disfatto, se non si riduce al termino primo. Io non aspetto altro, se non che me dica una uolta che non li parli più, benchè non l'ha fatto; ma si è fortemente doluto del procedere così etc., et mi disse de dar commissione, o che l' haueua data al architetto che disfaccia lui. Et credo lo farrà, se V. Sria. R. non preuiene, il che credo sarebbe bene, monstrando prompta obedientia, già che ha fatto il suo douere in tutti modi. Et si bene douessi V. Sria. lassiare il gouerno, pare non doueria essere adesso, per non dar da dire, come che li fusse tolto, o uero che hauessi riceuuta ingiuria, il che non è così, quando il superiore, per ragioni bone al suo parere, ordina come li piace, et deue essere obedito. Dio N. S. et la Madonna insegni V. Sria. R., et la guardi et accresca in sua santa gratia. Di Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Loreto. Gouernatore.

255

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

Typi empti pro romana typographia, eodem pretio, quo empti fuerunt, vendantur.—Helmii sententia exquiritur circa quemdam pictorem, Societati nomen dare cupientem. — Dubio Helmii circa expeusas, in cubiculorum compositione factas, respondeatur.—De Petro Atriae et de quodam sacerdote.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 7 del presente con la monstra della stampa, con la quale hauemo inteso essere cancellaresca, et

⁴ Vide epist. 224, 226 et 240.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 233.

non tonda come noi la uoleuamo ^a: sì che, potendosi uendere per quel che costò, si uenda in bon hora: se non, ce si mandi quanto prima. Se le conclusioni mandate per uia di Bologna sonno gionte, li uedrà V. R. la lettera che noi habbiamo, per commodissimo prezzo, nella nostra stampa.

Quanto al pittore, non potendo lui pagare, manco raggione ci saria da restare nel secolo. V. R. ci potrà auisar se perseuera nel dessiderio dell' altra relligione, alla quale prima se inclinaua, et che ^a ne sente V. R. del fatto suo, [se] saria d' accettare, o non, maxime per conto de lettere ^b.

Quanto alli scuti spesi per accommodare le cammere al uso suo, non accaderia far altro scropulo, saluo se detti denari douessino spendersi in cose più necessarie; et circa il passare inanzi et finirla, fabricando in solo alieno, pare la medesima difficultà, se già non fossi la spesa tanto necessaria per l' uso suo, che, etiam hauendo a tener la casa poco tempo, paressi non si douer lassiare tale spese, che tanto manco sarebbe conueniente, patendo li fratelli delle altre cose necessarie. Se pur ci fossi per l' uno et per l' altro, noi l' haueremmo charo; ma non accaderia in tal caso domandarci di qua denari per aiuto delle spese necessarie, hauendo tanto da fare come habbiamo.

Se 'l P. D. Francesco Palmio scriuerà alla R. V. li mandi Pietro d' Atria, lo facci ^c; et si può in loco di esso accettare un altro, glie lo scriua.

Non sappiamo chi sia quel sacerdote, il quale disse che non ha più ardire di pescare, nè a qual proposito ^b lo dica; et così non possiamo rispondere a quello. Nelle orationi di V. R. tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

^a que ms. —^b preposito ms.

² Vide epist. 215 et 241.

³ Vide epist. 215.

⁴ Vide epist. 253.

256

P A T R I P E T R O C A N I S I O

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

Varia media proponuntur ad P. Covillonum ad meliorem frugem perducendum; quae si non successerint, Romam ille peregrinus mittatur.

Pax X.ⁱ Io scriuo una lettera al Dr. Couillon ², con la quale spero s' aiuterà; ma se non fose così, V. R. usi liberamente della sua autorità con lui, et parendole espediente, lo potrà mettere sotto l' obbedienza del rettore ³, che in effecto è persona alla quale è necessario stare sotto quella, poichè non si sa ben gouernare. Et se a V. R. paresse che si debba usare ogni altro mezzo, etiam rigoroso, l' usi liberamente; et quando niente bastasse per farlo ridurre affare il debito suo, V. R. ci lo mandi a piedi et peregrinando, o come le parrà, a Roma, che potrà star sicuro che qui o in altra parte se gli darà tal penitenza et modo di uita, che le parrà hauer perso troppo bene in uscire d' Ingolstadio: che il scandalo et mal' esempio tanto più dura et lunga penitenza meritrà, per esse[re] lui professo. Et benchè non si sieno usate prigioni insin' adesso, penso che la istessa charità ci sforzerà a cominciare un dì, per non potere così cacciare facilmente, gli professi maxime ⁴. Iddio uoglia che l' ingratitudine uerso Dio non sia causa che si cominci pel Dr. Couillon quest' usanza. Allui non scriuo questo, per uedere se basterà l' essortatione che se gli fa; mi ri-

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 7ov. Huic epistolae et sequenti rescripsit Canisius Ratisbona ineunte anno 1557 litteris, a BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 37-49, editis. Ex his Canisii litteris clare appareat, non die 14, sed 13 Novembris archetypa eidem data fuisse, quae tamen sequenti die 14 in Regesta relata fuerunt.

² P. Joannes Covillonius (Couvillon), lector theologiae Ingolstadii.

³ Rector collegii ingolstadiensis erat P. Thomas Lentulus.

⁴ Hanc paragraphum, ab illis, scilicet, verbis: «Et benchè» latine edidit BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 33, ex Cod. monac. «Resp.» f. 35b. Videatur annotatio ab eodem egregio auctore huic paragrapho subjecta, quae quidem paragraphus ex totius epistolae contextu perspicue intelligitur. Difficultas autem circa diem scriptio[n]is hujus epistolae, ibidem notata, ex dictis in annot. I dissolvitur.

metto però a V. R. in quella sua, et la rimissione è per tal' effetto d' usar di questa, non bastando quella.

Sia Jesù X.^o nella direttione nostra. Amen. De Roma 14 de Nouembre 1556.

Inscriptio. P. Canisio.

257

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

De litteris duabus, circa P. Covillonii negotium datis.—Quanam ratione hujus aegritudini medendum sit.—De P. Schorichio et de tribus pueris, quas idem Romae dirigebat.—De doctore Tilia, et de Canisii auctoritate in trium collegiorum, eidem commissorum, regimine.

Qui ua una lettera pel dottor Couillon mia, quale letta glie la farà dare serrata V. R.². Ua un altra sopra di lui drizzata a V. R., rigorosa, perchè, secondo che intendiamo, alle uolte con timore si è aiutato detto dottore. Ha del putto assai. Potria etiam essere, che il disordine fosse per qualche maninconia, che alle uolte l' assalta, et con rallegrarlo et trattarlo destramente si aiuterà il mal suo, benchè non lo dico in sua lettera; è del giudicio in gran parte. Iddio N. S. l' aiuti. Potria forse bastare il minacciare con parte³ di quello che contiene la lettera, o con tutta quella, come parerà a V. R. Et non si marauigli di questo, nè di quello del dottor Schorichio⁴, che per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei⁵. Uero è che, quanto a Schorichio, speramus meliora, perchè si troua che in effetto uoleua mettere in un monasterio di Bologna quelle donne, et forse entrerano questa uernata auanti che lui lo sappia⁵.

Al Tilia⁶ si è scritto: se non bastasse la lettera, V. R. usi di

^a patti ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 71.

² Vide epist. praecedentem et sequentem.

³ P. Petrus Schorichius. Vide epist. 136, 137 et 138.

⁴ ACT., XIV, 21. ⁵ Vide epist. 214 et 253.

⁶ P. Joannes de Tilia (Van der Linden). Hujus et Covillonii querelas exposuit Canisius in epistola, die 2 Novembris 1556 Lainio data, et a BRAUNSBURGER edita, loc. cit., II, 25 et seqq.

sua autorità con lui, et il medesimo s' intenda delli tre collegii ⁷ et persone che in essi sono; et parendole che li collaterali del rettore di Ingolstadio et Praga stiano sotto obbedienza delli rettori, gli metta, et nella congregatione si uederà se questo è spediente per l' auuenire: nel canto etiam faccia come meglio le parerà. Sia Jesù X.^o nella direttione di tutti noi. Di Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Al Canisio.

258

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 ¹.

Ad veram et sinceram vitae emendationem Lainius Covillonium adhortatur, duoque eidem potissimum commendat: 1.um, ne rectoris officio se immisceat, majori erga suum superiorem reverentia et amore se gerens. 2.um, ut vitae religiosae virtutibus, ut decet Societatis professum, diligentius sese exerceat.

Carissimo Padre. Non mi pare sodisfarei all' ufficio della fraterna carità, et alla special dilettione di V. R., et della salute eterna et perfettione sua et gloria diuina in lei, se non gli scriuessi schiettamente come qua sentiamo del procedere suo. Pigli in bene ogni cosa con humiltà e charità, degna di professo di questa Compagnia. Circa le letzioni publiche, non ostanti le cose accadute per poca consideratione ² (quali con li ricordi del Padre prouinciale credo sarano remediati, et con la gratia che Iddio darà), speriamo se ne seruirà Iddio N. S., et ne riuscirà buon frutto a gloria diuina. Nel resto due mancamenti notabili biso-

⁷ Tria, scilicet, collegia, quibus Canisius praeerat: Pragae, Vindobonae et Ingolstadii. Vide epist. 248.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 71. Hanc epistolam Covillonio non dedit Canisius nisi post ferias academiae ingolstadiensis, quas ille Ratisbonae cum eodem Canisio transegit. Ita idem Canisius in epistola, ineunte anno 1557 Lainio data. Vide epist. 256, annot. I.

² «Ille [Covillonius] nuper commovit non parum academiam totam nescio qua satirica dicacitate, sicut ipsius literae ad me missae, deinde aliorum quoque, testantur.» Canisius Lainio die 2 Novembris 1556. BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 28.

gna che emendi la R. V. seriamente, perchè importano pel ben commune e salute dell' anima sua. Vaeh enim illi, per quem scandalum uenit³ etc., come sa. Il primo è nell' impacciarsi nelle cose del gouerno del collegio, delle quali non è stato data cura alcuna a V. R., et così doueria lasciarla a chi la tiene⁴; et basti che, quando le sarà domandato parere, lo dia. Non si riputerebbe inconueniente ad ogni vno, se Dio gli mostrasse qualche cosa espediente pel collegio, dar' ricordo; ma non al modo che ha usato V. R., quale non era niente per giouare nè animare il rettore, anzi pel contrario effetto. Et se non si troua libero d' alcuna cōlera o altra passione, come dice, è meglio lasciare ad altri questo assunto, et non dire nè fare cosa che sminuisca l' autorità del rettore appresso li sudditi; et se il rettore ha bisogno di ricordo, Mtro. Hurtado⁵, suo collaterale, glie lo darà pro ratione officii sui⁶. V. R. si contenti del suo, che ogni modo diuidi Iddio li doni suoi, et vno tiene un talento, altro tiene altro; et all' hora fa bene ogni vno, quando procede secondo quello che gli ha dato Iddio.

L' altro mancamento è dell' esempio di vita di V. R., che, per essere tanto antico nella Compagnia, et professo in quella, et consequentemente obligato a grande perfettione d' ogni uertù coram Deo et hominibus, desideramo altro di quello chi ha dato insin adesso in casa et fuora in qualche modo; et allegare l' infirmità, con chi conosce V. R. non è niente, che si sa che in gran parte quella del corpo procede di quella dell' animo, et Deus non irridetur⁷. Dico più chiaro, carissimo Padre, che uostro male tiene (quanto si può intendere) origine d' una parte della super-

³ MATTH., XVIII, 7.

⁴ Rector collegii erat P. Thomas Lentulus.

⁵ P. Hurtadus Perez.

⁶ Officium collateralis ita exponitur a S. IGNATIO, in *Constitutionum* octava parte, cap. I, n. 3: «ei, qui cum aliquo munere gubernandi mittetur, Collateralis socius (si Superiori videbitur, quod sic melius commisso muneri satisfaciet) adjungi poterit: qui sic se geret cum eo, qui aliis praeest, et ille invicem cum hoc, ut obedientia ac reverentia subditorum debilior erga Superiorum non reddatur; sed ille potius verum ac fidelem adjutorem et sublevatorem erga suam personam et aliorum, qui suae fidei commissi sunt, sibi datum esse in Collaterali experiatur.»

⁷ GAL., VI, 7.

bia, per la quale uorreste, in cose che non ui conuengono, alcuna eccellenza non ordinata all' honor diuino, ma al uostro della parte della sensualità, con la quale, con pretesto de sanità, cercate uostra delettatione et ricreatione sensuale. L' altra è della negligenza in uencere uostre passioni, et accostarui a Dio, cercando nell' orationi la uera delettatione spirituale dell serui di Dio con annegatione dell' amore della eccellenza et delettatione sensitiua; et di tali radici nascono gli frutti che potete pensare; et dispiacondoui a uoi stesso, darete occasione all' accidia et diffidenza di poter andar' innanzi nelle cose, che ui sariano troppo facili, se caminaste con li ueri et perfetti serui di Dio che ricerca nostro istituto.

Et se uuole V. R. uedere che le dico il uero, attenda con buon animo all' annegatione dell' amor proprio, mettendo in pratica quello che sa della humiltà et della conueniente restrittione dell' appetito sensitiuo, et sia più dedito all' oratione et meditazione, specialmente della uita et morte di X.^o et li benefici riceuuti d' esso, et uederà se si troua più sano et gagliardo per l' attioni del suo seruigio et gloria, tanto in leggere, quanto in predicare, quanto in disputare et in tutto il resto; perchè (come sa) l' amore, doue c' è, opera cose grandi; et questo languore nell' operare, mostra quanto sia picciolo l' amor d' Iddio, pel quale, quando V. R. spendesse il sangue et uita sua in aiuto della sua religione, non doueria riputarlo grande cosa, et molto manco lauorare un poco, hauendo tante commodità come tiene.

Et credami, che per essere sodisfatto di quelle, non le basta domandare et ottenere una cosa et altra, che sempre ua innanzi l' appetito non ordinato, et uuole più; ma gli basterà manco di quello che ha con l' annegatione et amore della croce de X.^o Et questa è la uia degl' huomini che Dio N. S. ricerca in questa sua Compagnia, eccitata in questi tempi acciò con l' esempio d' ogni perfettione xpiana., et dopo con gl' altri mezzi, aiutassero il ben comune.

Et è la uerità, che, se V. R. fosse riputato grande lettore o dottore, ma poco esemplare, che haueria nostra Compagnia molto poca riputatione del canto uostro, non hauendo costì altro

professo. Nostro modo è, come ho detto, dar, prima, edificatione con l' esempio d' ogni uertù, et dopo aiutare con le lettere et gl' altri mezzi, quali allhora sogliono essere fruttuosi per disporre alla gratia et aumento di quella, quando procedono di cuore unto di charità uera di Dio et loro, humiliato in sè, et confidente in Dio; et così la diuina prouidenza l' accetta come istromento efficace, et per loro fa grandi cose nel suo santo seruicio.

Finisco con pregare V. R. pel sangue di Jesù X.^o benedetto, capo nostro et guida in questa minima congregatione, che adesso che ci è tolto nostro santo P. Ignatio, et li benedetti dottori Olaue et Frusio, senza tanti altri, che V. R. si ricordi, che deue procurare de sua banda d' essere una colonna ferma per l' edificio spirituale che si comincia in Alemagna per nostra Compagnia. Et perchè gli altri di essa sentono l' aiuto di sopra, con li nuoui auuocati che hauemo appresso Iddio, in aumento di gratia et uertù, che si sforzi V. R. de disporarsi a crescere in quella, il che io le offerisco di supplicare alla diuina maestà, et mi raccomando da cuore nelle sue orationi, et uoglio pigli come segno d' amore speciale hauergli parlato tanto apertamente.

D' altre cose si scriue al P. Dr. Canisio, prouinciale. Allui mi rimetto. Sia Jesù X.^o vita et salute et ogni bene nostro. Amen. Di Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Ingolstadio. Al Dr. Couillon.

259

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 ^{1.}

Quanam ratione erga P. Covillonum se gerere debeat, edocetur Lentulus.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Carissimo Padre. Habbiamo riceuuto la sua sopra li trauagli et molestie riceuute con quell' amico ². S' è prouisto del

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 72.

² P. Joannes Covillonius. Videantur epistolae superiores.

rimedio che si è potuto, scriuendo a lui et al Padre prouinciale³, in modo che spero la cosa andrà d' altra sorte che fin qui. Potrà V. R. intendere di detto Padre prouinciale, se uorà; il particolare. Con questo pare sia molto necessaria la pacientia et lunganimità ad ogni superiore, et così spero che Dio N. S. la darà ogni dì più forte a V. R., di cui mutatione non accade parlare, perchè reputiamo esser fatta bona elettione, et della quale se ne seruirà molto Dio N. S., et s' aiuterà l' opera d' Ingolstadio.

Del dare a quell' amico una persona che l' aiuti a scriuere qualche hora, non sarebbe grande inconueniente, se lui non potesse far senza commodamente. Dar chi serua, non come seruitore, ma come fratello che aiuti, si può ben fare. È uero che conuenirebbe che procedessi con lui con spirito di charità et humilità, et non come padrone etc. Detto amico ha bisogno di destrezza, per sua natura molto straordinaria⁴; et se V. R. lo conoscesse bene, non si pigliaria troppo ammiratione, nè anche troppo molestia per le cose o detti suoi; pur proceda liberamente secondo il proprio giudicio et del Padre prouinciale, non facendo troppo conto di quello del detto amico, benchè li mostri amore et far conto di lui: il che si può in alcune cose uerificare, et in altre non accade, che il suo dono non è di consiglio nè di gouerno. V. R. ci auisi come si portarà per l' auuenire; et nelle sue orationi molto mi raccomando. Di Roma 14 di Nouembre 1556.

Ingolstadio. Rectore.

³ P. Petrus Canisius.

⁴ Vide epist. 257.

260

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

Litterae, et alia, per Canisium Patavio Romam missa, accepta sunt. — In et quando principem congredi debeat, ex P. Canisio Lentulus intelligat. — De instauratione studiorum Ingolstadii gaudet, bonumque ex iisdem successum sperat. — Monitum circa rationem agendi cum P. Covilonio.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 14 de 7.^{bre} de V. R. per il Rdo. P. Dr. Canisio, che ce le mandò di Padua². Credo haueran riceuute altre nostre, et con alcune di quelle le conclusioni tenute nel collegio nostro, et alcune lettere quadrimestri, come anche si mandano al presente.

Del parlare col Illmo. principe³, o non, si deue seguitare il consiglio del Padre prouinciale, il quale è pratico in quella corte, et modo de procedere in essa.

Del buon principio dato alli studii ci rallegramo in Domino, et speramo che col suo buon gouerno, aiutando la diuina gratia, le cose debbiano procedere di bene in meglio; et se non si sono cominciate le schole, credo se cominciaranno^a qualche dì; anzi di quelle aspettiamo particolar frutto; sed omnia tempus habent⁴ et suauemente al suo tempo speramo si farà ogni cosa. Ci raccomandiamo in questo mezzo tutti alle orationi di V. R. De Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Ingolstadio. Al medesimo [rettore].

Auerta V. R. che il far partice delle lettere il Dr. Couillon, et consultar qualche cosa con lui, et finalmente mostrarli bene-

^a cominciarando ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 72.

² Patavium venerat Canisius cum Lanoio, iter agens Romam. Cum autem comitia differrentur, inde ad suam provinciam reversus est. Cf. BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 26 et 33.

³ Albertus V, dux Bavariae.

⁴ ECCLES., III, I.

uolentia et estimarlo, aiutará per tenerlo contento, et consequenter per farlo lauorar meglio et più allegramente in vinea Domini. Se anche hauessi bisogno d' un poco di vino particolare, potria tollerarsi, benchè nel modo debia lui procurar' l' edificatione; et spesse uolte credo sarà più fantasia che necessità. Vtunque sit, è bono tenerlo contento, se si può.

Inscriptio. Rettori Ingolstadii.

261

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

Deo gratias agit ob felicem scholarum theologiae initium — Firmiori in dies valetudine Covillonum in posterum usurum, Deo juvante, sperat; lumque ad strenue in vinea Domini laborandum adhortatur. — Amoenussem a Patre rectore eidem procurandum non dubitat. — Eum potius in schola, quam in aliis ministeriis, Deo inservire debere censet. — Cur litterae simul rectori et Covillonio non semper scribantur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de V. R. de 13 de 7.^{bre}, et ringraziamo Iddio N. S. del bon principio delle schole theologice, desiderando che sua diuina bontà dia spetial aiuto a quelli che si affaticano nella uigna sua, tanto bisognosa de cultori.

Della indispositione de V. R. speramo miglior successo, perchè, non ci essendo modo de proueder un altro simile per tale officio, uogliamo confidarci in Dio, che si degnarà dar fortezza de corpo et de spirito a V. R., non solamente per la lectione, ma etiam per la predicatione². Et si bene un poco proui la terra V. R., non è da marauigliare, ma si sarà trouato poi meglio con l' aiuto diuino, anzi spero che un di hauerà tanto animo, che etiam in tudesco uoglia predicare: et se qualche uno delli fratelli sarà necessario per scriuere qualche hora, il Padre rettore³ non dubito che si sforzarà di compiacere a V. R., la quale procurerà dar quanto manco occasione si può a nostri scholari de perdere

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 72v.

² Vide epist. 258.

³ P. Thomas Lentulus.

li suoi studii. Il Padre prouinciale ⁴ potrà dar licentia a chi li parerà spediente de parlare et conuersare con li heretici con intentione de redurli, et finalmente de aiutarli, ut resipiscant; niente-dimeno il talento de V. R. più reputiamo stia in legger' che in altro ministerio, intendendo anche il predicare et il sentir le confessioni, come cose familiari de nostro instituto, douersi exercitare da V. R. Circa il scriuere le lettere al rettore insieme con V. R., qualche uolta si potria fare; ma quella sappia, che conviene che il rettore habbia grande auctorità per ben gouernare li suoi. De altre cose che V. R. scriue, io farò l' offitio, et in questo mezzo tutti molto ci raccomandiamo nelle sue orationi, tanto quelli della casa quanto del collegio. Del aprir la schola, si raccomanda al Padre prouinciale et al Padre rettore; pur è necessario aspettar' qualche commodità de occasione et tempo. Dio N. S. a tutti insegni et facci exequire sua santissima volontà. De Roma 14 di Nouembre 1556.